

Jan Filip urodził się 21.11.1941 roku w Starym Boguminie na Śląsku Cieszyńskim. Po powojennej zmianie granic jego rodzina przeniosła się do Polski i osiadła w Starym Bielsku. Szkoły podstawową ukończył w Starym Bielsku. W latach 1956–1960 uczęszczał do Liceum Pedagogicznego w Bielsku-Białej. Po jego ukończeniu podjął pracę nauczyciela matematyki w Szkole Podstawowej nr 10 w Bielsku-Białej.

W latach 1966–1972 był dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 21 w Bielsku-Białej. Od roku 1972 pełnił kolejno funkcje: wizytatora matematyki, zastępcy Inspektora Oświaty i Wychowania, a od roku 1980 Inspektora Oświaty i Wychowania w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej.

W roku 1965 rozpoczął studia zaocznie na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu, którą ukończył w 1970 roku uzyskując stopień magistra matematyki.

Od roku 1970 czynnie uczestniczył w różnych innowacjach dydaktycznych i badaniach naukowych z dydaktyki matematyki prowadzonych pod kierunkiem prof. dr H. Moroz w szkołach podstawowych Bielska-Białej.

W latach 1973-1977 był słuchaczem Studium Doktoranckiego Dydaktyki Matematyki na Wydziale Matematyczno-Fizyczno-Technicznym Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie. Równocześnie od roku 1975 prowadził wykłady i ćwiczenia z dydaktyki matematyki w Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych w Katowicach. Stopień doktora nauk matematycznych w zakresie ich dydaktyki uzyskał w roku 1981 na Wydziale Matematyczno-Fizyczno-Technicznym WSP w Krakowie. Promotorem jego rozprawy doktorskiej *Rola gier i zabaw matematycznych lub paramatematycznych w nauczaniu matematyki w szkole podstawowej* była prof. dr Z. Krygowska.

W latach 1984-1990 był Wiceprezydentem Miasta Bielsko-Biała.

Od października 1983 r. do kwietnia 2003 r. związany był zawodowo z Uniwersytetem Śląskim – Filia w Cieszynie, gdzie pracował w charakterze adiunkta, a potem starszego wykładowcy. Pełnił tam funkcje : Prodziekana ds. Studiów Zaocznych, Kierownika Zakładu Edukacji Wczesnoszkolnej, Kierownika Studiów Podyplomowych, Zastępcy Dyrektora Instytutu Pedagogiki, Kierownika Studiów Zaocznych. Równocześnie w latach 2001-2003 kierował Katolickimi Placówkami Oświatowymi w Cieszynie.

Zagadnienie jak ułatwić dziecku dostęp do matematycznych abstrakcji za pomocą odpowiednich środków i zabiegów dydaktycznych, jak uczynić przyjemnym uczenie się matematyki, to był główny obszar zainteresowań naukowych dr Jana Filipa w dydaktyce matematyki. W szczególności zajmował się problemem wewnętrznych motywacji do uczenia się matematyki, brał udział w rozwijaniu koncepcji „matematyki w grach i zabawach”.

Z tym związane są jego artykuły w Oświacie i Wychowaniu oraz Poradniku Dydaktyczno-Wychowawczym, a także liczne opracowania metodyczne dla potrzeb nauczycieli matematyki. Jest też autorem, wydanej przez Oficynę Wydawniczą IMPULS w Krakowie, książki *Dziecko w świecie matematyki* (z T. Ramsem).

Od początku pracy nauczycielskiej był aktywnym działaczem Towarzystwa Przyjaciół Dzieci oraz Polskiego Czerwonego Krzyża. Pracował też w charakterze instruktora w Związku Harcerstwa Polskiego, gdzie w roku 1976 nadano mu tytuł Harcmistrza PL.

Od roku 1980 był członkiem Sądeckiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Matematycznego.

Zmarł nagle 2.04.2003 r. Został pochowany na cmentarzu w Godziszce.

Opracował T. Rams